
D.G. Culture, identità e autonomie

Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 27 maggio 2013

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 23 maggio 2013 - n. 4307
Manifestazione di interesse alla partecipazione al progetto 
“Digital Library: servizio di digitalizzazione e disponibilità 
in linea di documentazione scientifica e formativa”. 
Individuazione istituti culturali, partner del progetto 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
MUSEI, BIBLIOTECHE, ARCHIVI E SOPRINTENDENZA BENI LIBRARI

Visto il d.d.s. 11 febbraio 2013, n. 973 «Approvazione e pubbli-
cazione di un avviso per manifestazione di interesse alla parte-
cipazione al progetto «Digital Library: servizio di digitalizzazione e 
disponibilità in linea di documentazione scientifica e formativa», 
finalizzato all’individuazione di un gruppo di istituti culturali, nel 
numero massimo di 10, scelti tra biblioteche e archivi apparte-
nenti a enti locali, università e altri soggetti pubblici o privati sen-
za scopo di lucro, con sede in Lombardia, quali partner del pro-
getto di cui sopra, le cui attività di digitalizzazione saranno svolte 
da un soggetto individuato da Regione Lombardia secondo la 
normativa vigente, mediante utilizzo di Fondi FSE;

Dato atto che, in riferimento al suddetto Invito pubblico, sono 
pervenute a Regione Lombardia alla data del 21 marzo 2013 
n. 31 domande di partecipazione;

Considerato che la Struttura competente ha esaminato le 
proposte pervenute ai fini della loro ammissibilità, come indicato 
al punto «Requisiti dei partner» del sopracitato d.d.s. 11 febbra-
io 2013, n. 973;

Considerato che la Struttura competente ha effettuato la va-
lutazione delle domande ammissibili sulla base dei criteri di cui 
al punto «Elementi di valutazione delle proposte» di cui al sopra-
citato d.d.s. 11 febbraio 2013, n. 973 - «Verbale» (Allegato A parte 
integrante del presente atto);

Dato atto che tutti gli atti sono conservati presso la Struttura 
Musei, biblioteche, archivi e Soprintendenza beni librari;

Preso atto che, sulla base della valutazione delle proposte, so-
no state selezionate n. 10 proposte di partecipazione;

Vista la l.r. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia 
di organizzazione e personale» e successive modifiche e inte-
grazioni, nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura; 

DECRETA

1. di approvare gli esiti dell’attività istruttoria di cui al «Verbale» 
(Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web 
della Direzione generale Culture, Identità e Autonomie e sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Lombardia. 

Il dirigente
Claudio Gamba

———  ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 27 maggio 2013

– 9 –

ALLEGATO

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE SVOLTASI IL 17 APRILE 2013

Valutazione delle proposte pervenute entro il 21 marzo 2013 relative all’Invito pubblico per manifestazione d’interesse per la partecipa-
zione al progetto «Digital Library: servizio di digitalizzazione e disponibilità in linea di documentazione scientifica e formativa».

Il Nucleo di valutazione è composto da:

 − Claudio Gamba, dirigente Struttura Musei, biblioteche, archivi e Soprintendenza beni librari

 − Roberto Grassi, responsabile P.O. 

 − Casimiro Musu, responsabile P.O.

 − Claudia Corvi, funzionario

 − Valeria Fioroni, funzionario

 − Mirella Mancini, funzionario

 − Maria Laura Trapletti, funzionario. 

Sono presenti tutti i membri del gruppo di valutazione. 

Si prende atto che al 21 marzo 2013 sono pervenute complessivamente le seguenti 31 candidature da parte di istituti culturali 
lombardi:

Numero  
protocollo

Data Ente

L1.2013.0002495 06/03/2013 Civica Biblioteca «Popolare - Luigi Ricca» Codogno (LO) 

L1.2013.0003353 12/03/2013 Università degli Studi di Brescia

L1.2013.0018950 19/03/2013 Comunità montana di Valle Camonica, Breno (BS) 

L1.2013.0020605 19/03/2013 Biblioteca comunale Lodi

L1.2013.0022651 19/03/2013 Biblioteca comunale Menaggio (CO)

L1.2013.0024056 20/03/2013 Biblioteca civica Varese

L1.2013.0026526 20/03/2013 Biblioteca d’Arte Biblioteca Archeologica e Numismatica CASVA Milano

L1.2013.0026917 20/03/2013 Biblioteca comunale Teresiana Mantova 

L1.2013.0026959 20/03/2013 Biblioteca civica Monza 

L1.2013.0026981 20/03/2013 Città di Salò Assessorato Cultura

L1.2013.0027459 21/03/2013 Archivio storico civico e Biblioteca Trivulziana Milano

L1.2013.0027553 20/03/2013 Provincia di Cremona Area Gestione del territorio

L1.2013.0027568 20/03/2013 Biblioteca civica A. Mai Bergamo

L1.2013.0027611 20/03/2013 Biblioteca comunale Sormani Milano

L1.2013.0028265 21/03/2013 Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico Servizio Beni culturali Milano

L1.2013.0028376 21/03/2013 Archivio di Stato Como

L1.2013.0028465 21/03/2013 Istituto nazionale per la storia del movimento di liberazione in Italia Milano

L1.2013.0029170 21/03/2013 Civica Raccolta delle Stampe «A. Bertarelli» Milano

L1.2013.0029691 21/03/2013 Biblioteca civica Morbegno (SO)

L1.2013.0029932 21/03/2013 Archivio di Stato Mantova

L1.2013.0029991 21/03/2013 Biblioteca civica U. Pozzoli Lecco

L1.2013.0030041 21/03/2013 Biblioteca civica Queriniana Brescia

L1.2013.0030099 21/03/2013 Centro camuno di studi preistorici Capo di Ponte (BS)

L1.2013.0030454 21/03/2013 Biblioteca statale Cremona



Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 27 maggio 2013

– 10 – Bollettino Ufficiale

Numero  
protocollo

Data Ente

L1.2013.0030550 21/03/2013 Touring Club Italiano Milano

L1.2013.0030739 21/03/2013 Provincia di Pavia Settore Cultura

L1.2013.0030756 21/03/2013 Fondazione Diocesana Santa Cecilia Brescia

L1.2013.0030872 21/03/2013 Provincia di Brescia 

L1.2013.0031964 22/03/2013 Parrocchia di S. Maria Assunta e S. Giacomo Maggiore Apostolo Romano di Lombardia (BG)

L1.2013.0031967 22/03/2013 Biblioteca comunale Como

L1.2013.0045078 26/03/2013 
(arrivo 21/3/2013)

Ateneo di Salò 

Considerato quanto disposto dal d.d.s. 11 febbraio 2013 n. 973 «Approvazione e pubblicazione di un avviso per manifestazione di 
interesse alla partecipazione al progetto Digital Library: servizio di digitalizzazione e disponibilità in linea di documentazione scientifica 
e formativa», il Nucleo di valutazione esamina le proposte pervenute ai fini:

 − della verifica dei requisiti richiesti per l’ammissibilità della candidatura;

 − della valutazione complessiva dei vari aspetti (culturali e organizzativi) della proposta elaborata da parte di ciascun istituto, con 
particolare riferimento a: valore storico e culturale delle collezioni documentarie e dei fondi speciali oggetto della proposta di 
digitalizzazione; struttura organizzativa, risorse tecnologiche e competenze professionali disponibili presso l’istituto in grado di 
seguire le attività progettuali; qualità ed esaustività della proposta presentata.

Il Nucleo di valutazione verifica che tutte le candidature pervenute risultano ammissibili poiché ottemperano ai requisiti richiesti. Con-
corda di procedere alla selezione attribuendo un punteggio a ciascuna delle candidature pervenute, sulla scorta della seguente 
tabella riferita agli elementi di valutazione indicati nella Manifestazione di interesse:

Elementi di valutazione Punteggio

1. Valore storico e culturale delle collezioni documentarie e dei fondi speciali oggetto della proposta di 
digitalizzazione

Da 0 a 5 punti

2. Struttura organizzativa, risorse tecnologiche e competenze professionali disponibili presso l’istituto Da 0 a 5 punti

3. Qualità ed esaustività della proposta presentata Da 0 a 5 punti

Il Nucleo di valutazione esprime le seguenti valutazioni rispettivamente riferite alle domande pervenute:

Numero  
protocollo

Data Ente
Punteggio  

totale attribuito
Dettaglio  

punteggio

L1.2013.0026917 20/03/2013 Biblioteca comunale Teresiana Mantova 12 Punti 4
Punti 4
Punti 4

L1.2013.0027568 20/03/2013 Biblioteca civica A. Mai Bergamo 12 Punti 4
Punti 4
Punti 4

L1.2013.0028465 21/03/2013 Istituto nazionale per la storia del movimento di libe-
razione in Italia Milano

12 Punti 4
Punti 4
Punti 4

L1.2013.0024056 20/03/2013 Biblioteca civica Varese 11 Punti 4
Punti 3
Punti 4

L1.2013.0026526 20/03/2013 Biblioteca d’Arte Biblioteca Archeologica e Numi-
smatica CASVA Milano

11 Punti 4
Punti 3
Punti 4

L1.2013.0027611 20/03/2013 Biblioteca comunale Sormani Milano 11 Punti 4
Punti 4
Punti 3

L1.2013.0029991 21/03/2013 Biblioteca civica U. Pozzoli Lecco 11 Punti 4
Punti 4
Punti 3

L1.2013.0030550 21/03/2013 Touring Club Italiano Milano 10 Punti 4
Punti 3
Punti 3



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 27 maggio 2013

– 11 –

Numero  
protocollo

Data Ente
Punteggio  

totale attribuito
Dettaglio  

punteggio

L1.2013.0003353 12/03/2013 Università degli studi di Brescia 10 Punti 4
Punti 3
Punti 3

L1.2013.0028376 21/03/2013 Archivio di Stato Como 10 Punti 4
Punti 3
Punti 3

L1.2013.0026959 20/03/2013 Biblioteca civica Monza 9 Punti 4
Punti 3
Punti 2

L1.2013.0027459 21/03/2013 Archivio storico civico e Biblioteca Trivulziana Milano 9 Punti 4
Punti 3
Punti 2

L1.2013.0029170 21/03/2013 Civica Raccolta delle Stampe «A. Bertarelli» Milano 9 Punti 4
Punti 3
Punti 2

L1.2013.0030756 21/03/2013 Fondazione Diocesana Santa Cecilia Brescia 9 Punti 4
Punti 3
Punti 2

L1.2013.0029932 21/03/2013 Archivio di Stato Mantova 9 Punti 4
Punti 3
Punti 2

L1.2013.0031964 22/03/2013 Parrocchia di S. Maria Assunta e S. Giacomo Mag-
giore Apostolo Romano di Lombardia (BG)

8 Punti 4
Punti 2
Punti 2

L1.2013.0030041 21/03/2013 Biblioteca civica Queriniana Brescia 7 Punti 4
Punti 2
Punti 1

L1.2013.0030454 21/03/2013 Biblioteca statale Cremona 7 Punti 3
Punti 2
Punti 2

L1.2013.0045078 26 marzo 2013 
(arrivo 21/3)

Ateneo di Salò 7 Punti 3
Punti 2
Punti 2

L1.2013.0002495 06/03/2013 Civica Biblioteca «Popolare - Luigi Ricca» Codo-
gno (LO) 

7 Punti 3
Punti 2
Punti 2

L1.2013.0018950 19/03/2013 Comunità montana di Valle Camonica, Breno (BS) 7 Punti 3
Punti 2
Punti 2

L1.2013.0020605 19/03/2013 Biblioteca comunale Lodi 7 Punti 3
Punti 2
Punti 2

L1.2013.0026981 20/03/2013 Città di Salò Assessorato Cultura 7 Punti 3
Punti 2
Punti 2

L1.2013.0028265 21/03/2013 Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico Servizio Beni culturali Milano

7 Punti 4
Punti 2
Punti 1

L1.2013.0029691 21/03/2013 Biblioteca civica Morbegno (SO) 7 Punti 3
Punti 2
Punti 2

L1.2013.0030739 21/03/2013 Provincia di Pavia Settore Cultura 7 Punti 3
Punti 2
Punti 2

L1.2013.0031967 22/03/2013 Biblioteca comunale Como 7 Punti 3
Punti 2
Punti 2



Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 27 maggio 2013

– 12 – Bollettino Ufficiale

Numero  
protocollo

Data Ente
Punteggio  

totale attribuito
Dettaglio  

punteggio

L1.2013.0022651 19/03/2013 Biblioteca comunale Menaggio (CO) 6 Punti 3
Punti 2
Punti 1

L1.2013.0027553 20/03/2013 Provincia di Cremona Area Gestione del territorio 6 Punti 2
Punti 2
Punti 2

L1.2013.0030099 21/03/2013 Centro camuno di studi preistorici Capo di Pon-
te (BS)

6 Punti 2
Punti 2
Punti 2

L1.2013.0030872 21/03/2013 Provincia di Brescia 6 Punti 3
Punti 2
Punti 1

Visti i punteggi attribuiti, risultano quindi selezionati quali partner del progetto «Digital Library: servizio di digitalizzazione e disponibilità 
in linea di documentazione scientifica e formativa» i seguenti 10 istituti culturali: 

1. Università degli studi di Brescia

2. Biblioteca civica, Varese

3. Biblioteca d’Arte Biblioteca Archeologica e Numismatica CASVA Milano

4. Biblioteca comunale Teresiana Mantova 

5. Biblioteca civica A. Mai Bergamo

6. Biblioteca comunale Sormani Milano

7. Archivio di Stato Como

8. Istituto nazionale per la storia del movimento di liberazione in Italia Milano

9. Biblioteca civica U. Pozzoli Lecco

10. Touring Club Italiano Milano.

Milano, 23 aprile 2013

F.to   Claudio Gamba

F.to   Roberto Grassi 

F.to   Casimiro Musu

F.to   Claudia Corvi

F.to   Valeria Fioroni

F.to   Mirella Mancini

F.to   Maria Laura Trapletti


